
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1471 DEL 13/12/2022

OGGETTO: RAPPORTO  CONVENZIONALE  TRA  L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE  E  LE  ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO 
"VIGILANZA  ANTINCENDI  BOSCHIVI  V.A.B.  SEZIONE  DI 
LUCCA"  E   “ASSOCIAZIONE  LA  RACCHETTA  O.D.V.  - 
SEZIONE  VORNO”  OPERANTI  IN  MATERIA  DI 
SPEGNIMENTO  E  PREVENZIONE  INCENDI  PER  L'ANNO 
2022

 Responsabile UOA Polizia Municipale
   DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

VIGILANZA 
ANTINCENDI 

BOSCHIVI V.A.B. 
SEZIONE DI 

LUCCA

1.310,00 U.1.04.04.01.001   11011.04.012700 I 2745 2022

ASSOCIAZIONE 
LA RACCHETTA 

O.D.V. - SEZIONE 
VORNO

2.550,00 U.1.04.04.01.001   11011.04.012700 I 2746 2022

VIGILANZA 
ANTINCENDI 

BOSCHIVI V.A.B. 
SEZIONE DI 

LUCCA

1.240,00 U.1.04.04.01.001   11011.04.012700 I 2792 2022

RIMESSO IN COPIA A

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1471 del 13/12/2022

OGGETTO: RAPPORTO  CONVENZIONALE  TRA  L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE E LE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO "VIGILANZA 
ANTINCENDI  BOSCHIVI  V.A.B.  SEZIONE  DI  LUCCA"  E 
“ASSOCIAZIONE  LA  RACCHETTA  O.D.V.  -  SEZIONE  VORNO” 
OPERANTI  IN  MATERIA  DI  SPEGNIMENTO  E  PREVENZIONE 
INCENDI PER L'ANNO 2022

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

  Responsabile UOA Polizia Municipale  

CONSIDERATO CHE la Regione Toscana ha sottoscritto una convenzione, allegata 

alla  presente,  con  le  associazioni  di  volontariato  aderenti  al  CVT  (Coordinamento 

Volontariato Toscano)  che operano nelle attività di  prevenzione e lotta attiva degli 

incendi boschivi;

CONSIDERATO  CHE nella  convenzione  sopra  descritta,  la  Regione  individua  le 

Associazioni che devono effettuare le attività di Antincendio sul territorio del Comune 

di Capannori:

1. “VIGILANZA ANTINCENDIO BOSCHIVO V.A.B.  SEZIONE DI  LUCCA” con 

sede in Via per Sant'Andrea, S.Andrea di  Compito, Capannori  (LU) Cod. Fisc. 

80042390486;

2. “ASSOCIAZIONE LA RACCHETTA O.D.V. - SEZIONE VORNO” con sede in 

Via di Marciola snc, Scandicci Cod. Fisc. e P.IVA 01433690482 che ha assorbito 

l'Associazione G.V.A. Vorno già presente sul territorio.

PRESO  ATTO  CHE la  Regione  Toscana,  nel  campo  dell’Antincendio,  avendo  già 

individuato  le  associazioni  di  volontariato  operanti  nel  singolo  ente,  permette  al 

presente Comune di sotto scrivere una convenzione antincendio supplementare, senza 

effettuare un avviso pubblico;



PRESO ATTO che  ai  sensi  della  L.R.  29  dicembre  2003  n.  67  “Ordinamento  del  

sistema  regionale  della  protezione  civile  e  disciplina  della  relativa  attività”  il  

volontariato  costituisce  una  componente  essenziale  del  sistema  regionale  di  

protezione civile;

RITENUTO opportuno che le associazioni di volontariato possono operare sul territorio 

comunale per l’erogazione di servizi integrativi per le attività di protezione civile sulla 

base di specifiche convenzioni con l’Amministrazione Comunale stipulate ai sensi del 

Decreto Legislativo n°1 del 2 Gennaio 2018 denominato “Codice di Protezione Civile” e 

Decreto Legislativo n°117 del 3 luglio 2017 denominato “Codice del Terzo Settore”;

CONSIDERATO che  le  associazioni  di  volontariato,  con  personale,  mezzi  e 

attrezzatura propria,  sono in grado di  operare a fianco della struttura  Regionale e 

Comunale ogni qual volta vi sia necessità in termini;

PRESA DEBITA VISIONE:

1)del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi  

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

1.l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 

gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e 

l’impegno di  spesa e l’articolo  109,  comma 2,  che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

2.gli  articoli  183  e  191,  sulle  modalità  di  assunzione  degli  impegni  di 

spesa;

3.l'art.  147-bis,  in  tema  di  controlli  di  regolarità  amministrativa  e 

contabile;

CONSIDERATO che l’Associazione “ VIGILANZA ANTINCENDIO BOSCHIVO V.A.B. 

SEZIONE  DI  LUCCA” con  sede  in  Via  per  Sant'Andrea,  S.Andrea  di  Compito, 

Capannori (LU) Cod. Fisc. 80042390486 è regolarmente iscritta nell’elenco nazionale;

CONSIDERATO che  l’Associazione “ ASSOCIAZIONE  LA  RACCHETTA  O.D.V.  - 

SEZIONE VORNO” con  sede  in  Via  di  Marciola  snc,  Scandicci  Cod.  Fisc.  e  P.IVA 

01433690482 è regolarmente iscritta nell’elenco nazionale;

ATTESO che  l'associazione  di  volontariato  operante  nel  campo  delle  attività  di 

SPEGNIMENTO E PREVENZIONI INCENDI denominata “VIGILANZA ANTINCENDIO 

BOSCHIVO V.A.B. SEZIONE DI LUCCA” con sede nell’ambito del territorio comunale 



è  dotata  di  polizze  assicurative  contro  gli  infortuni  e  le  malattie  connessi  con  lo 

svolgimento dell'attività di SPEGNIMENTO E PREVENZIONI INCENDI nonché per la 

responsabilità civile verso terzi;

ATTESO che  l'associazione  di  volontariato  operante  nel  campo  delle  attività  di 

SPEGNIMENTO  E  PREVENZIONI  INCENDI denominata  “ASSOCIAZIONE  LA 

RACCHETTA  O.D.V.  -  SEZIONE  VORNO” con  una  unità  locale  nell’ambito  del 

territorio comunale è dotata di polizze assicurative contro gli infortuni e le malattie 

connessi  con  lo  svolgimento  dell'attività  di SPEGNIMENTO  E  PREVENZIONI 

INCENDI nonché per la responsabilità civile verso terzi;

VERIFICATO che  per  realizzare  tale  servizio  l’Associazione  “VIGILANZA 

ANTINCENDIO BOSCHIVO V.A.B. SEZIONE DI LUCCA” dispone di un’esperienza 

acquisita negli anni, di una struttura tecnico-organizzativa territoriale e di un numero 

di volontari adeguati a sostenere tale attività;

VERIFICATO che  l’Associazione  “ASSOCIAZIONE  LA  RACCHETTA  O.D.V.  - 

SEZIONE VORNO” dispone di  un’esperienza acquisita  negli  anni,  di  una struttura 

tecnico-organizzativa territoriale e di un numero di volontari adeguati a sostenere tale 

attività;

CONSIDERATO che le associazioni “VIGILANZA ANTINCENDIO BOSCHIVO V.A.B. 

SEZIONE  DI  LUCCA” e  “ASSOCIAZIONE  LA  RACCHETTA  O.D.V.  -  SEZIONE 

VORNO” operanti  nel  campo  delle  attività  di SPEGNIMENTO  E  PREVENZIONI 

INCENDI con personale, mezzi e attrezzatura propria è in grado di operare a fianco 

della struttura comunale ogni qual volta vi sia necessità in termini di assistenza alle 

popolazioni colpite, attività operative, censimento e comunque in attività di supporto 

ai compiti degli Enti;

RILEVATO come  il  rimborso  spese  fattivo  delle  Associazioni “VIGILANZA 

ANTINCENDIO BOSCHIVO V.A.B.  SEZIONE DI  LUCCA” e  “ASSOCIAZIONE LA 

RACCHETTA  O.D.V.  -  SEZIONE  VORNO” abbiano  dato,  negli  anni,  risultati 

soddisfacenti anche per il positivo rapporto che si è di volta in volta costituito tra i 

volontari e l’ufficio Protezione Civile;

CONSIDERATO che l'associazione di volontariato operante nel campo delle attività di 

SPEGNIMENTO E PREVENZIONI INCENDI denominata “VIGILANZA ANTINCENDIO 

BOSCHIVO V.A.B. SEZIONE DI LUCCA” non svolge attività di natura commerciale, 

come rilevabile da specifiche dichiarazioni depositate agli atti dell’ufficio comunale di 

“Protezione Civile”;



CONSIDERATO che l'associazione di volontariato operante nel campo delle attività di 

SPEGNIMENTO  E  PREVENZIONI  INCENDI denominata “ASSOCIAZIONE  LA 

RACCHETTA O.D.V. - SEZIONE VORNO” non svolge attività di natura commerciale, 

come rilevabile da specifiche dichiarazioni depositate agli atti dell’ufficio comunale di 

“Protezione Civile”;

RITENUTO di dare copertura finanziaria della somma di € 2.550,00 relativamente al 

rimborso spese massimo documentate dall'Associazione “VIGILANZA ANTINCENDIO 

BOSCHIVO  V.A.B.  SEZIONE  DI  LUCCA” per  l’ANTINCENDIO  BOSCHIVO anno 

2022 così distribuiti:

– € 2.550,00 al capitolo 12700;

RITENUTO di dare copertura finanziaria della somma di € 2.550,00, quale rimborso 

spese  massimo  documentate  dall'Associazione  “ASSOCIAZIONE  LA  RACCHETTA 

O.D.V.  -  SEZIONE  VORNO” per  l’ANTINCENDIO  BOSCHIVO anno 2022 così 

distribuiti:

– € 2.550,00 al capitolo 12700;

RITENUTO altresì  approvare gli  schemi di  convenzione facente parte  integrante e 

sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che  le  associazioni  di  volontariato,  sopra  descritte,  operanti  nel 

campo  delle  attività  di  antincendio, sulla  base  dell'istruttoria  effettuata  dall'ufficio 

“Protezione Civile” e sulla base della documentazione trasmessa dalla medesima 

associazione è qualificata a ricevere rimborsi derivanti da convenzioni ed a svolgere 

attività di Antincendio nonché si prende atto della dotazione di personale, mezzi ed 

attrezzature utili per i fini di SPEGNIMENTO E PREVENZIONI INCENDI;

PRECISATO che  le  Associazioni  “VIGILANZA  ANTINCENDIO  BOSCHIVO  V.A.B. 

SEZIONE  DI  LUCCA” e  “ASSOCIAZIONE  LA  RACCHETTA  O.D.V.  -  SEZIONE 

VORNO” non sono soggette al DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), 

quindi di non hanno l'obbligo di iscrizione all'INPS e all' INAIL in quanto organizzazione 

non lucrativa  di  utilità  sociale  O.N.L.U.S.  (art.  16 del  D.  Lgs.  n.  460/1997),  poiché 

iscritta  al  Registro Regionale  delle  Associazioni  di  Volontariato  ai  sensi  dell'art.  10 

comma 8 del D. Lgs. n. 460/1997, come da dichiarazione conservata in atti d'ufficio;

CONSIDERATO che l'associazione “VIGILANZA ANTINCENDIO BOSCHIVO V.A.B. 

SEZIONE DI LUCCA” si assume l'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 



dell'art.  3  della  L.  n.136  del  13/08/2010,  come  modificato  dalla  legge  n.  217/10 

conversione del D.L. 12 novembre 2010 n. 187;

CONSIDERATO che  l'associazione  “ASSOCIAZIONE  LA  RACCHETTA  O.D.V.  - 

SEZIONE VORNO” si assume l'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell'art.  3  della  L.  n.136  del  13/08/2010,  come  modificato  dalla  legge  n.  217/10 

conversione del D.L. 12 novembre 2010 n. 187;

RITENUTO, quindi, di rimborsare le spese sostenute dall’Associazione “VIGILANZA 

ANTINCENDIO  BOSCHIVO  V.A.B.  SEZIONE  DI  LUCCA” con  sede  in  Via  per 

Sant'Andrea,  S.Andrea  di  Compito,  Capannori  (LU)  Cod.  Fisc. 02152030488,  per 

l'importo  massimo complessivo  di  € 2.550,00,  fatto  salvo  l'esercizio  dei  poteri  di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti;

RITENUTO, quindi, di  rimborsare  le  spese  sostenute  dall’Associazione

“ASSOCIAZIONE LA RACCHETTA O.D.V. - SEZIONE VORNO” con sede in Via di 

Marciola snc, Scandicci Cod. Fisc. e P.IVA 01433690482, per l'importo complessivo di 

€ 2.550,00 a titolo di rimborso spese massimo, fatto salvo l'esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti;

RICHIAMATO l'art. 3 c. 2 bis del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e 

servizi, approvato con delibera n. 288/2010 che definisce UOA una struttura autonoma 

non incardinata nei servizi e finalizzata all'espletamento di specifiche funzioni;

RICHIAMATO l'art.  23  del  D.lgs.  n.  33/2013 e  art.  1  c.32  L.  190/12  “Obblighi  di 

pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

PRECISANDO che il pagamento avverrà mediante Bonifico Bancario con indicazione 

del beneficiario da parte dell'Associazione, del conto corrente dedicato alla gestione 

dei movimenti finanziari inerenti al contratto in oggetto e relativo codice IBAN (ai sensi 

dell'art.3 della Legge n. 136/2010 ss.mm.ii.);

VISTI:

• il D. Lgs 267/2000“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” con 

particolare riferimento agli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192;

• Il Decreto Sindacale n°42 del 30.09.2020;

DETERMINA

1. di approvare le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali 

dello stesso;



2. di  approvare  il  rapporto  convenzionale  inerente  allo SPEGNIMENTO  E 

PREVENZIONE  INCENDI, che  prevede  il  rimborso  spese  inerente  all’anno 

2022 all'Associazione di Volontariato “VIGILANZA ANTINCENDIO BOSCHIVO 

V.A.B.  SEZIONE DI LUCCA” con sede in  Via per  Sant'Andrea,  S.Andrea di 

Compito, Capannori (LU) Cod. Fisc. 80042390486, salvo esiti dei controlli  di 

legge, per complessivi € 2.550,00 a titolo di rimborso spese massimo;

3. di  approvare  il  rapporto  convenzionale  inerente  allo SPEGNIMENTO  E 

PREVENZIONE INCENDI, che prevede il rimborso spese inerente all’anno 2022 

all'Associazione di Volontariato “ ASSOCIAZIONE LA RACCHETTA O.D.V. - 

SEZIONE VORNO” con sede in Via di Marciola snc, Scandicci Cod. Fisc. e P.IVA 

01433690482 salvo esiti dei controlli di legge, per complessivi € 2.550,00 a 

titolo di rimborso spese massimo documentate;

4. Di impegnare l'importo di € 5.100,00 sul Capitolo 12700 del Bilancio 2022, 

dando atto che l'obbligazione è esigibile entro entro il 31/12/2022;

5. Di dare atto che tale spesa è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con 

le regole della finanza pubblica;

6. Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la Dott.ssa  DEBORA 

ARRIGHI, U.O.A. Polizia Municipale;

7. Di  dare atto  che il  responsabile  del  procedimento,  dichiara  l'insussistenza a 

proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/15.

8. Di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.lgs. 

33/2013 e art. 1 c.32 L. 190/12;

9. Di  dare  atto  che  la  seguente  determina  sarà  trasmessa  alle  associazioni  di 

volontariato  “VIGILANZA  ANTINCENDIO  BOSCHIVO  V.A.B.  SEZIONE  DI 

LUCCA” e “ASSOCIAZIONE LA RACCHETTA O.D.V. - SEZIONE VORNO”;

10.Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Capannori, 13/12/2022
  Responsabile UOA Polizia Municipale
     DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

  
    




	
	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

